αὐτοῦν. vers. 29. 21εἰ ξηρᾶς γῆς πρὸ τοῦ ξηρᾶς, sicut Matth. IX. 42. ποτήριον υἱῶν οὐχεῖς πρὸ πάτέρων ψυχῆς. Obiecto hic omnes fano judicio praeditos, ac literarum Graecarum peritos, judicent utra Lectio sit sincerior, illanē quam nostri Codices exhibit, an quam Morinus ex Codicibus Bezae Graeco-Latinis protulit? ita omnes istae Morinianaæ interpolationem indocti Latini sapiunt, ut non nisi literarum Graecarum omnino rudi cuiuspiam pro Graecis arridere possint. Et fane Linguae Graecæ ignorantiam Morinus non in his tantum, sed & alias prodidit: „Contigit enim, ut narratio, rat Scriptor vitae ejus, ut in familiari colloquio oborta fuerit quæstio aliqua de iis, quæ tunc a Theologis, jussu & auctoritate Pontificis Maximi Romæ congregatis, disputatione, cujus quæstionis explicandæ causa librum manuscriptum scriptoris cujusdam e junioribus Græcissim consulere necesse fuerit, statim Codex MS. Morino legendus offertur, rogaturque, ut suam de scriptoris illius mente sententiam diceret: verum Holstenio & Allatio minime satisfecit, iisque visus est linguae Graecæ parum peritus.

Longe reūtius de iillis Latinorum Codicibus Graecis judicavit Erasmus quando perspecto juniore quodam Codice (veteres enim ignoravit) non tantum frequenter contra Stunicam auctoritatem eorum elevavit, sed etiam in præfatione, contra morosos quosdam & indoctos ita scripsit: „Hic obiter illud incidit admonendum, esse Graecorum quosdam Novi Testamenti Codices ad Latinorum Exemplaria emendatos. Id factum est in foedere Græcorum cum Romana Ecclesia, quod foedus testatur Bulla, quæ dicitur Aurca. Visum est enim & hoc ad firmandam concordiam pertinere. Et nos olim in hujusmodi Codicem incidimus, & talis adhuc dicitur adservari in Bibliotheca pontificia. Verum ex his corrigere nostros est Lesbiam, ut ajunt, admoveare Regulam.

Quod si porro Criticorum audacia, qui indoctum Graecum Latini hominis nobis pro sincero Euangeliorum Textu venditant, excusari vix potest, longe minus excusandus videtur alter ille error, quo nobis unicum testimoniolum adeoque unicam Codicis non optimæ notæ auctoritatem, pro duobus testimoniis gravissimis, auctoritateque omni exceptione majori produxerunt, dum ad Stephani secundum & ad Cantabrigiensem, item ad Claromontanum & San-Germanensem identidem iisdem locis provocant. Cujusmodi supina negligenciam si in Morino atque Simonio aliisque toleranda est, vereor tamen, ut Beza ipse omni culpa careat, neque reperio, quomodo ipsum crimine minus sincera fide administratae rei liberare queam. Sine dubio enim scire potuit, suum Codicem Euangeliorum prius a familiari suo Stephano adhibitum fuisse, & nihilominus ad utrumque saepius, tanquam diversi Codices sint, provocat. Ut cunque sit, (neque enim quenquam in re paulum modo dubia ejus audacie insimulabo) qui ejus-

Descriptio Veterum Codicuum Tertiae Classis, à Lat. Lib. exarator. 39
ejusmodi impia verius, quam, ut vulgo appellant, pia fraude grassantur, rei Christianae pessime consulunt, suamque causam suspectam potius redundunt.

*Non tali auxilio, nec defensoribus istis
Tempus eget.*

Quamvis autem istorum Codicum ad confirmandam Latinam Versionem auctoritas nulla sit, non tamen omnino illos, ut supra quoque diximus, rejicimus. Habent enim plurimas alias Lectiones, quae omni corruptionis vel interpolationis suspicione vacant, ac vel antiquioribus Graecis Codicibus, vel aliis versionibus, vel Patribus vel simul pluribus aut omnibus istis respondent ac consentiunt: qui consensus quicquid contra sentiant juniores, certissimum genuinae lectionis criterium est, & singulis testibus suum pro re nata pondus tribuit, sicut jam monuimus, cum de Codicis Cantabrigiensis valore ageremus.

C A P U T V.

Descriptio Codicum Graecorum Quartae Classis, sive Juniorum.

S E C T I O I.

De Codicibus Gallicanis.

- I.  Odex 2867. Bibliothecae Regiae, ita enim καὶ ἡ Βιβλιοθήκη appello Bibliothecam Regis Galliarum, quia neque ulla est Codd. MSS. copia instructior, neque uspiam librorum usus liberalius advenis conceditur. Codex est membranaceus in Quarto, continens quatuor Euangelia; Roberto Stephano dictus γ.
- II. Codex Reg. 2871. Universum N. T. complectitur excepta Apocalypsi, minus probatae fidei vocat Estius, Com. in 1. Pet. V. vers. 10. Stephano est δ.
- III. Codex Reg. 3425. Exemplar N. T. integrum excepta Apocalypsi, in Octavo litera minori exaratus. Steph. ε.
- IV. Codex Reg. 2866. Quatuor Euangelia continet. Steph. ζ.
- V. Codex Reg. 2242. Continet Euangelia, Epistolas Pauli, Jacobi, Petri, & Joannis primam. Stephano est η. Unde vero Millius comperebit, etiam Acta Apostolorum, ut perhibet, in eodem Codice comprehensa esse, cum apud ipsum Stephanum nullum ejus rei sit indicium, falso me ignorare.
- VI. Co-

VI. Codex Reg. 2870. Actorum & Epistolarum Apostolicarum. Stephan.

VII. Codex Reg. 2869. In quo Acta & Epistolae Apostolicae cum Apocalypsi. Habet etiam Prologos Euthalii: compactus est iterum, Henrico II. Galliarum Rege. Steph. 11. Hunc quoque Codicem ego de integro contuli.

Septem istos Codices Stephanus se ex Bibliotheca Henrici Regis accepisse atque reddidisse testatur: illud praefatione N. T. 1550. istud vero in Respons. ad Theol. Paris. p. 3. Numeros autem hodiernos illorum Codicum erutos diligentiae J. le Long acceptos referimus, sicut etiam eosdem tum Bibliothecae S. tum Diario Eruditorum inseruit.